
嘉善县生态能源发电扩容工程项目竣工环保验收监测报告 

 I 

 

 

嘉善县生态能源发电扩容工程 

项目竣工环境保护验收监测报告 

（公示版） 

 

 

 

 

 

 

浙江省生态环境监测中心 

二〇二一年十二月  



嘉善县生态能源发电扩容工程项目竣工环保验收监测报告 

 II 

 

 

建设项目竣工  

环保验收监测报告  

浙环监（2021）分综字第 209 号 

 

 

 

项目名称：嘉善县生态能源发电扩容工程 

委托单位：嘉善伟明环保能源有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江省生态环境监测中心  

2021 年 12 月  
[...]
颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化

物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，

相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、处置或储存能

力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。 

垃圾处置能力

与环评一致 
否 

地点 

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置

变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点

的。 

厂址未发生变

化 
否 

生产工艺 

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设

备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致

以下情形之一： 

/ / 

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低

的除外）； 
未新增 否 

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染

物排放量增加的； 
未增加 否 

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 未增加 否 

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 未增加 否 

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染

物无组织排放量增加 10%及以上的。 
未发生变化 否 



嘉善县生态能源发电扩容工程项目竣工环保验收监测报告 

浙江省生态环境监测中心 31 

类别 具体要求 实际情况 
是否构成

重大变动 

环境 

保护 

措施 

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中所

列情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污

染防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组

织排放量增加 10%及以上的。 

综合废水进入

垃圾渗滤液处

置系统处置后

回用或部分外

排，其它未发生

变化 

否 

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接

排放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影

响加重的。 

无废水直接排

放口 
否 

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组

织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%

及以上的。 

未新增 否 

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不

利环境影响加重的。 
未发生变化 否 

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置

改为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展

环境影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变

化，导致不利环境影响加重的。 

未发生变化 否 

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风

险防范能力弱化或降低的。 
未发生变化 否 

项目实际建设过程中存在以下主要变动： 

（1）垃圾焚烧炉由新建一座 H=80m，φ=2.0m 的烟囱改为 H=80m，

φ=1.5m。 

（2）新建厌氧罐的容积发生变化，污水站的容积由环评的 3000 

m
3变为 2000 m

3。根据温州嘉伟环保科技有限公司出具的工程设计变

更通知单，变动原因为：《生活垃圾渗滤液处理技术标准》（征求意

见稿）对厌氧停留时间要求做了修改，变更为 4~10 天，按照最多 10

天计， 2000 m
3已足够使用，且过长的停留时间会因碳源消耗过多使

后续生化处理无法正常进行，导致氨氮处理异常。经公司工艺及运营



嘉善县生态能源发电扩容工程项目竣工环保验收监测报告 

浙江省生态环境监测中心 32 

部门核算，2000 m
3能满足实际生产需求。 

（3）油脂成品储罐的容积略有调整。 

（4）餐厨厨余处理车间除环评要求的处理设施外，通过引风机

将重点点源设备内部产生的恶臭气体引入垃圾库，以少恶臭气体向车

间排放，同时作为除臭设施故障时的应急处理。 

根据环办环评函〔2020〕688 号关于印发《污染影响类建设项目

重大变动清单（试行）》的通知的相关内容，本项目变动情况不属于

重大变动，可纳入项目竣工环保验收管理。 

4 污染及治理 

本项目建设营运对周围环境造成影响为废气、废水、固废和噪声

等方面。 

4.1 废气 

4.1.1 污染来源 

本项目废气主要包括：锅炉烟气、垃圾恶臭、消石灰粉尘、活性

炭仓粉尘、灰库粉尘、污水站恶臭等，与环评基本一致。 

4.1.2 治理情况 

4.1.2.1 焚烧炉废气 

本项目采用“3T+E”焚烧工艺有效抑制二噁英类物质的产生，

即保证焚烧炉出口烟气的足够温度、烟气在燃烧室内停留足够的时间、

燃烧过程中适当的湍流和过量的空气。根据项目设计，烟气净化工艺

选用“SNCR+半干法+干法＋活性炭吸附＋布袋除尘”。烟气净化系

统工艺流程图见图 4.1-1。 

从余热锅炉出来的烟气进入半干式反应塔，塔的顶部设有



嘉善县生态能源发电扩容工程项目竣工环保验收监测报告 

浙江省生态环境监测中心 33 

Ca(OH)2溶液喷射装置，从塔顶的喷嘴喷射 Ca(OH)2溶液与烟气中的

酸性气体发生中和反应，同时相应减少塔中减温水的喷射量，这样同

时也可以保证在整个过程中不会产生废水。携带有大量颗粒物的烟气

从反应塔排出后进入后续的布袋除尘器，在进入除尘器前的烟道之中

喷入消石灰粉末和活性碳，消石灰与酸性气体进一步发生反应，吸收

烟气中的 SO2和 HCl 等酸性气体。活性炭吸附 Pb、Hg 等重金属以及

二噁英、呋喃等有机污染物。烟气中的颗粒物被布袋除尘器捕集经除

尘器灰斗排出进入飞灰处理系统。净化后的气体由引风机抽入 80m

高的烟囱排至大气。 

 

图 4.1-1 烟气净化系统工艺流程图 

4.1.2.2 沼气发电机组燃烧废气 

 沼气燃烧后主要污染物为氮氧化物以及少量的二氧化硫和烟尘，



嘉善县生态能源发电扩容工程项目竣工环保验收监测报告 

浙江省生态环境监测中心 34 

燃烧废气用风机引至 25 m 高排气筒高空排放。餐厨垃圾废气处理工

艺流程见图 4.1-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-2 餐厨垃圾废气处理工艺流程 

4.1.2.3 无组织排放废气 

本项目恶臭污染源主要包括垃圾库、垃圾渗滤液处理站、餐厨垃

圾预处理车间以及垃圾运输车辆等。 

1、垃圾库 

对卸料大厅和垃圾库采样密闭且微负压设计，垃圾卸车平台采用

封闭布置，防止臭气外溢。垃圾贮坑上部设有焚烧炉一次风机的吸风

口。风机从垃圾贮坑中抽取空气，用作焚烧炉的助燃空气。 

2、垃圾渗滤液处理站 

垃圾渗滤液处理站产生的恶臭气体构筑物（调节池、厌氧池）均

为密闭罐体，通过抽风确保池体处于微负压状态，渗滤液处理站微负

压状态抽取的恶臭气体经风机收集后送入焚烧炉焚烧处理。 

3、餐厨垃圾预处理车间 

15m 排气筒排放 

25m 排气筒 
排放 

餐厨垃圾 

预处理系统 

厌氧发酵 

液相储罐 

沼气柜 

沼气预处理 

火炬燃烧 

沼气 

臭

预处理系统 

定点+整体除臭 

发电上网 



嘉善县生态能源发电扩容工程项目竣工环保验收监测报告 

浙江省生态环境监测中心 35 

餐厨垃圾预处理车间是恶臭重点产生区域，在车间上部配置吸入

式集气罩收至除系统；采取车间密封，对运行设备用吸气管道连接排

孔收集至除臭系统；油脂分离段采取密封，对运行设备用吸气管道连

接排孔。此外，通过引风机将重点点源设备内部产生的恶臭气体引入

垃圾库，以少恶臭气体向车间排放，同时作为除臭设施故障时的应急

处理。 

4、垃圾运输车辆 

采用密封型的车辆，运输过程严禁敞开，禁止一些破损车辆从事

垃圾收集运输作业，减少运输途中的恶臭废气的跑冒现象。 

4.2 废水 

4.2.1 污染来源 

项目废水主要为垃圾库及餐厨垃圾预处理车间渗滤液、化水废水、

垃圾卸料平台、引桥及主厂房冲洗废水、循环冷却水系统排水、锅炉

排污水及初期雨水等。 

项目实行雨污分流、清污分流、污污分流制。厂区设置渗滤液处

理系统，对不同水质分类处理。根据现场调查，实际产生废水种类与

环评基本一致。 

4.2.2 治理情况 

嘉善伟明环保能源有限公司一期工程原建有一座 200 t/d 渗滤

液处理站，本期扩容工程新建一座规模为 200 t/d 的渗滤液处理站，

总处理能力为 400 t/d, 两台处理站互为用备，均采用“UASB+A/O 反

应器（反硝化+硝化）+MBR 膜+纳滤”工艺，用于厂区垃圾焚烧工程

以及餐厨、厨余垃圾处理所产生的垃圾渗滤液、循环冷却排污水、化

学酸碱废水、生活污水以及冲洗废水等，经处理达到纳管标准后进入



嘉善县生态能源发电扩容工程项目竣工环保验收监测报告 

浙江省生态环境监测中心 36 

嘉善大成环保污水处理厂处理后排放。 

渗滤液经专用的收集管道进入预沉调节池，经过均质均量的废水，

通过厌氧反应器供料泵泵送至高效厌氧反应器，在厌氧反应器中利用

厌氧生物将高浓度有机废水最终转化为沼气排放，废水中绝大部分有

机物被降解、消化。厌氧出水经袋式过滤器过滤后，通过布水系统进

入由反硝化、硝化和超滤单元组成的膜生化反应器 MBR，去除可生

化有机物。经过 MBR 处理的出水，再采用纳滤（NF）进行深度处理，

进一步去除 COD、重金属和总氮，以确保出水达标。 

本项目化水系统反冲洗水、化水浓水、锅炉排污水、冷却水排水

等，回用于主厂房冲洗、垃圾卸料平台冲洗用水、烟气净化系统、飞

灰固化系统用水、出渣用水和绿化用水等，剩余冷却水排水经厂区一

体化净水设备净化后进入工业消防水池，回用于循环冷却水系统补水。 

同时，在公司废水外排口设置在线监测系统，对流量、pH、CODCr、

等进行在线监测，并与嘉善县环保局联网。 

4.3 噪声 

4.3.1 噪声来源 

项目噪声源包括锅炉房噪声、汽机间噪声、风机设备噪声等主要

噪声源，与环评基本一致。 

4.3.2 治理情况 

根据现场调查及建设单位提供的资料，本项目采取的主要噪声防

治措施如下： 

（1）在总图布置时进行功能分区，将生产区与行政办公、生活

区分开；将高噪声设备集中在主厂房内，如空压机、一、二次风机、

汽轮发电等。  



嘉善县生态能源发电扩容工程项目竣工环保验收监测报告 

浙江省生态环境监测中心 37 

（2） 选用低噪声设备。  

（3） 对噪声级别较高的设备，视情况分别采取隔声、消声、减

振及吸声等综合措施。如锅炉排汽设消声器(只在点火和事故时排汽)，

一、二次风机进口设消声器，振动设备设减振装置等。  

（4） 为保护职工身心健康，对控制室作隔声处理。  

（5） 对可能产生噪声的管道和阀门，特别是高压管道的节流阀、

泵与风机出口管道采用低噪音阀门、柔性联接措施，以控制流体噪声。  

（6）对运输车辆噪声尽可采用低噪音垃圾运输车加以控制，在

厂区内车辆低速平稳行驶和禁鸣喇叭。  

（7）为尽可能吸收、隔离噪声，在厂区内大量种植乔木、灌木、

草坪，在厂区四周种植高大乔木作为隔离带。 

4.4 固废 

4.4.1 污染来源 

项目产生的固废主要有焚烧炉炉渣、飞灰、渗滤液处理站污泥、

废机油、废活性炭、废布袋、餐厨垃圾预处理系统分离出的异物质残

渣、粗油脂以及生活垃圾等，与环评基本一致。固废产生情况详见表

4.4-1。 

表 4.4-1 项目固废产生情况 

序号 固体废物名称 产生工序 
是否属于危险废

物 
废物代码 

1 炉渣 垃圾焚烧 否 / 

2 飞灰 垃圾焚烧 是 
HW18  

772-002-18 

3 废弃除尘布袋 除尘 是 
HW49  

900-041-49 

 



嘉善县生态能源发电扩容工程项目竣工环保验收监测报告 

浙江省生态环境监测中心 38 

续上表 

序号 固体废物名称 产生工序 
是否属于危险废

物 
废物代码 

4 废机油 汽机等设备 是 
HW08  

900-249-08 

5 废液压油 机械设备 是 
HW08  

900-218-08 

6 废超滤及纳滤膜 水处理 是 
HW49  

900-041-49 

7 废阻垢剂包装桶 水处理 是 
HW49  

900-047-49 

8 废活性炭 水处理 否 / 

9 渗滤液处理污泥 渗滤液处理等 否 / 

10 废含油抹布 机械设备维护 是 
HW49  

900-047-49 

11 沼渣 厌氧发酵 否 / 

12 分拣废物 预处理 否 / 

13 废反渗透膜 化水工艺 否 / 

14 废脱硫剂 干式脱硫塔 否 / 

15 生活垃圾 职工生活 否  

4.4.2 治理情况 

本项目餐厨垃圾预处理产生的异物质残渣和沼渣、生活垃圾、废

滤膜、废水处理污泥和废活性炭自行收集后焚烧处理。 

垃圾焚烧后产生的炉渣外运综合利用，飞灰加入水泥和螯合剂稳

定化处理后运至填埋场处置或交由有资质的单位安全处理。 

烟气处理产生的废弃除尘布袋、汽轮机产生的废机油以及废催化

剂属于危险废物，产生后收集到厂区内的危废暂存仓库。公司在水冷

塔下按规范要求建造危废暂存库 1 个,面积约 72m
2可满足厂内危废 1

年暂存需求，同时按要求设有防风雨、防晒、防渗漏等措施。公司与

嘉兴市月河环境服务有限公司以及嘉兴市固体废物处置有限责任公



嘉善县生态能源发电扩容工程项目竣工环保验收监测报告 

浙江省生态环境监测中心 39 

司签订了三方协议，由月河环境服务有限公司负责收集转运，嘉兴市

固体废物处置有限责任公司负责安全处置。 

4.5 污染防治对策汇总 

项目各类污染防治措施汇总情况见表 4.5-1。 

表 4.5-1 污染防治措施汇总 

类别 项目 污染防治措施要求 落实情况 

大

气

污

染

物 

焚烧 

烟气 

(1)焚烧炉配备一套―SNCR+半干法(Ca(OH)2)＋干法(NaHCO3)

＋活性碳喷射+布袋除尘‖工艺的焚烧烟气处理设施，经处理

后的焚烧烟气通过一座新建 80m 烟囱高空排放。 

(2)通过燃烧技术控制炉内温度、保证较低的过量空气系数和

采用 SNCR 法，有效控制 NOx 的生成。 

(3)采用先进的 DCS 中央控制系统及以太网，对 SO2、NOx、

HCl、烟尘等进行在线监测，同时对烟气流量、烟气温度、烟

气含氧量等进行监控，并与当地的环保系统联网。 